de ventas y no tanto para el caso de la variación del precio de la materia prima, y para el

precio del producto. Cuando el volumen de ventas disminuye a valores menores del 10

%, el TIR se vuelve más chico que el VAN y el proyecto pierde su rentabilidad. En

cambio, el precio de la materia prima puede aumentar y el TIR sigue siendo mayor que

el TMAR, y la planta continúa siendo rentable. De forma similar, el precio de la

epiclorhidrina puede disminuir al menos hasta un 30%, y la rentabilidad sigue siendo

positiva. El mismo análisis puede realizarse empleando como referencia el VAN a través

de la Figura 103, que muestra la variación de dicho indicador cuando se modifican las

variables de referencia. Los resultados que se obtuvieron a partir del análisis de la TIR se

confirman en el análisis de sensibilidad del VAN, ya que para los porcentajes del volumen

Producción de Epiclorhidrina a partir del glicerol

   CERVERA María – DURÁN Laura – SCRIVANO Carlos   401

de ventas, el VAN se vuelve menor a cero. Para las otras variables sigue habiendo

ganancias.

Figura 103. Análisis de sensibilidad de la TIR

20% 10% 0% -10% -20%

Volumen ventas 37% 34% 30% 26% 21%

Precio MP 29% 29% 30% 30% 31%

Precio de venta 31% 31% 30% 29% 28%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%
T

IR

Variación

ANALISIS DE SENSIBILIDAD

Volumen ventas Precio MP Precio de venta

Producción de Epiclorhidrina a partir del glicerol

   CERVERA María – DURÁN Laura – SCRIVANO Carlos   402

Figura 104.Análisis de sensibilidad del VAN

Para un análisis más detallado, se presenta la variación de cada uno de los factores por

separado. En la Figura 105 se observa que cuando el precio de la epiclorhidrina no afecta

en gran medida el valor del TIR. Incluso con una disminución del 30 % del precio, el TIR